4. boum *Fidolivus*: honem P, bones C. — 6. isdem P: his FF, is L, his B. — 8. Syriae *Modius*: scythiae A. — 13. insatiabiles *Acidabius*: instabiles A. — 14. esurire te P: te om. C. — 20. Tanaim C: tanaim P. — series] sciem P. — pateant *Modius*: pateat A. — 25. eludi, At FF: eludit BF, eludi L. — 29. reges I: regis A. — 31. comprehendente *Septus*: comprehendere A. — 34. oblitiscaris I: oblitisceris A.

amicos tibi esse cave credas: inter dominum et servum nulla amicitia est: etiam in pace belli tamen iura servantur. Iurando gratiam Scythas sancire ne crederis: colendo fidem iurant. Graecorum ista cautio est, qui pacta consignat et deos invocant: nos religionem in ipsa fide ponimus. Qui non reverentur homines, fallunt deos. Nec tibi amico opus est, de cuius benevolentia dubites. Ceterum nos et Asiae et Europae custodes habebis: Bactra, nisi dividat Tanais, contingimus: ultra Tanaim [et] usque ad Thraciam collimus: Thraciae Macedoniae coniunctam esse fama fert. Utrique imperio tuo finitimos hostes an amicos velis esse, considera. Haec barbarus. Contra rex fortuna sua IX et consilii eorum se usum esse respondet: nam et fortunam, cui confidat, et consilium sudentium, ne quid temere et audacter faciat, secuturum. Dimissisque legatis in praeparatas rates exercitum imposuit. In proris clipeatos locaverat, iussos in genua subsidere, quo tutiores essent adversus ictus sagittarum. Post hos, qui tormenta intenderent, stabant, et ab utroque latere et a fronte circumdati armatis. Reliqui, qui post tormenta constiterant, remigem loriam indutum scutorum testudine armati protegabant. Idem ordo in illis quoque ratibus, quae equitem vehabant, servatus est. Maior pars a puppe nantes equos loribus trahabat. At illos, quos utres stramento repleri vebant, obiectae rates tuebantur. Ipse rex cum delectis vicibus solvit et in ripam dirigi iussit. Cui Scythae admotos ordines equitum in primo ripae margine opponunt, ut ne adpiciam quidem terrae rates possent. Ceterum praeter hanc speciem ripis praesidentis exercitus, ingens navigantes terror invaserat: namque cursum gubernatores, cum obliquo flumine impellerent, regere non poterant, vacillantesque milites et, ne excenterentur, solliciti naularum ministeria turbaverant. Ne tela quidem conati nisu vibrare poterant, cum prope standi sine periculo quam hostem incendiis cura esset. Tormenta saluti fuerunt, quibus in confertos ac temere se offerentes haud frustra excussa sunt tela. Barbari quoque ingentem vim sagittarum infuderat ratibus, vixque ullum fuit scutum, quod non pluribus simul spiculis foraretur. Imaque terrae rates adpiciabantur, cum acies clipeata consurgit et hastas certo ictu, utpote libero nisu, mittit e

2. iura] iure LPF. — 4. pacta *Bongarsius*: facta A. — 5. pinnae *Fossius*: nonimus A. — 8. habebis P: habes C. — [et] del. I. — 9. Thraciam B: Thraciam *FLP*. — collimus *Jentius*: collibus A. — Thraciae B: Thraciae *FLP*: Thraciae P. — 18. qui post *Jentius*: post qui P, post eos qui C. — 22. trahabant P. — stramento] armamento P. — 23. obiectae rates P: obiecta erat C. — 24. Cui] qui P.

10 raitibus. Et ut territis recipientesque equos videre, alacres
 11 mutua adhortatione in terram desilire. Turbati acriter pedem
 12 inferre coeperunt. Equitum deinde turmas, quas frenatos habe-
 13 bant equos, perfringere barbarorum aciem. Interim ceteri ag-
 14 mine dimicantium tecti aptavere se pugnae. Ipse rex, quod
 15 vigoris aegro adhuc corpori deerat, animi firmitate supplebat.
 16 Vox adhortantis non poterat audiri nondum bene obducta cica-
 17 trice cervicis, sed dimicantem cuncti videbant. Itaque ipsi
 18 quidem ducum fugebantur officio aliusque alium adhortati
 19 hostem salutis inmemores ruere coeperunt. Tum vero non
 20 ora, non arma, non clamorem hostium barbari tolerare pote-
 21 runt omnesque effusis habenis — namque equestris acies erat
 22 — capessunt fugam. Quos rex, quamquam vexationem invalidi
 23 corporis pati non poterat, per lxxx tamen stadia insequi per-
 24 severavit. Iamque linquente animo suis praecipit, ut, donec
 25 lucis aliquid supresset, fugientium tergis inhaerent: ipse ex-
 26 haustus etiam animi viribus in castra se recipit ibique substitit.
 27 Transierat iam Liberi Patris terminos, quorum monumenta
 28 lapides erant crebris intervallis dispositi arboresque procerae,
 29 quarum stipites hedera contexerat. Sed Macedonas ira longius
 30 provexit: quippe media fere nocte in castra relictur, multis
 31 interfecit, pluribus captis, equosque m et vocce abegere. Ceci-
 32 derunt autem Macedonum equites lx, pedites c fere, nulle sau-
 33 cii fuerunt.
 34 Haec expeditio deficientem magna ex parte Asiam fama tam(36)
 35 opportunae victoriae domuit. Invictos Scythas esse crediderat: 26
 36 quibus fractis nullam gentem Macedonum armis parem fore
 37 contibantur. Itaque Saeae misere legatos, qui pollicerentur
 38 gentem imperata facturam. Moverat eos regis non virtus magis,
 39 quam clementia in devictos Scythas: quippe captivos omnes 30
 40 sine pretio remiserat, ut fidem faceret sibi cum ferocissimis
 41 gentium de fortitudine, non de ira fuisse certamen. Benigne
 42 igitur exceptis Sacarum legatis comitem Excipionem dedit, adhuc
 43 admodum juvenem, aetatis flore conciliatum sibi, qui cum specie
 44 corporis aequaret Hephaestionem, ei lepore haud sane virili 35
 45 par non erat. Ipse Cratero cum maiore parte exercitus medicis